Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 11
485/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/1

1/201 3     H
O

R
A

: 1 4:09     U
S

U
Á

R
IO

: R
E

IN
A

L
D

O

MOÇÃO Nº 00672/2013

Manifesta  apelo  ao  Excelentíssimo
Senhor  Prefeito  Dênis  Andia  para
ampliação  do  “Projeto  Fenix”  no
município Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Projeto Fenix foi  instituído no município em
2010 para atendimento de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida;

CONSIDERANDO que o programa atende cerca de 350 pessoas por
meio de transporte porta a porta com vans adaptadas que transportam pessoas com
deficiência para o trabalho, escola, atendimento médico e fisioterapêutico;

CONSIDERANDO que este Vereador esteve reunido com deficientes
que elogiaram a qualidade do serviço, mas reclamaram a necessidade de oferecer
mais vans adaptadas em virtude do aumento de usuários do projeto;

CONSIDERANDO  que  atualmente  são  duas  vans  que  prestam  o
serviço durante o dia e apenas uma no período noturno;

CONSIDERANDO que a falta de um número maior de vans adaptadas
faz  com que  os  usuários  tenham problemas em utilizar  os  transportes  em alguns
horários;

CONSIDERANDO que o aumento de veículos adaptados atenderia não
somente  mais  cadeirantes,  mas  também  pessoas  com  mobilidade  reduzida  que
necessitam deste serviço que oferece mais inclusão social e autoestima à todos os
usuários;

Ante  o  exposto  e  nos  termos  do  Capítulo  IV do  Regimento  Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA MUNICIPAL DE  SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO,  apela  ao Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Dênis  Andia
para ampliação do “Projeto Fenix” no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de novembro de 2.013.

Juca Bortolucci
-Vereador - Lider do PSDB-